
Bernt Andersson – händelser och anekdoter i Bärbo

Bernt Andersson (1915–2003) var under många år kyrkvaktmästare i Bärbo kyrka. I
pärmen ”Vårt Bärbo som vi minns det…” berättar han om olika händelser och
anekdoter, och kanske en och annan skröna, som han hört genom åren.

Akuttransport till doktorn – men först till kvarnen med 15 säckar säd
Vid reparation av logtaket på Nääs hände det sig att Harald Eriksson – som sedemera blev
arrendator av Fjällsbacken – skar av sig pulsådern. Då gällde det att handla snabbt. Smeden
Emil Pettersson, som också var med, sprang ner till inspektoren, sade till honom att ringa
ögonblickligen till doktor Molander, som var gårdsläkare för Nääs och Håhl, för Harald har
skurit av sig pulsådern. Inspektoren som var ekonomisk av sig, tyckte att då kunde de ta
med sig ett kvarnlass till Harg. Smeden blev arg och fick inspektoren att ringa direkt. Doktor
Molander,  som var racerföraren på bil, var ute vid Nääs  på tio minuter.
Min reflektion; att tänka sig att sela på parhästar, väga upp 15 säckar säd, lasta på, åka till
Harg, lasta av och sedan åka till Molander med ett akut olycksfall.

Skomakaren som inte ville sluta röka
Vid Nääs fanns en skomakare och det har berättats att han skulle sluta röka. Vid ett tillfälle
kom fiskarn Ture Johansson till honom. Verkstaden var då full av rök. Ture frågade honom –
skulle du inte sluta röka? Skomakaren svarade då, ”vill kroppen ha gift så nog f-n ska han få
det”.
Det har sagts mig att skomakaren flyttade till Norrköping och blev homeopat. Bra avancerat.

Studier mot nya höjder
Det var en gumma som hade fått en pojke i yngre da’r. Den pojken skolade och vid något
tillfälle var det någon som frågade vad han skulle bli. Gumman svarade att han ska bli något
högt, endera konstapel eller klockstapel, vilket är högst?

Svåröppnad grind
Det var ett par där gumman kallade sin make för “vårän”. Det hände en gång att båda gick in
till Nyköping och när de skulle hem tog de tåget till Larslund. När tåget stannade där förstod
inte gumman sig på att öppna järngrinden mellan vagnarna utan klängde sig över utan att
öppna grinden och när det var gjort – det tog lite tid – går tåget till Stigtomta. Då säger
gumman, att inte f-n ska de få något extra för att inte vårän kom åv.

Besk medicin
Det fanns en arbetare på en herrgård i Bärbo. Han kände sig trött och allt var besvärligt. Han
tyckte att han behövde söka doktor, vilket han också gjorde. När han kom hem frågade hans
arbetskamrater vad det var för fel. Han svarade då att doktorn sa att jag hade en sjukdom
som hette loj och det enda som behövdes var bara rörelse.

Slagsmål – med eller utan rock
En lördag vid Tista dansbana. Axel Andersson från Askugnen var där. Han var otroligt stark
och beskedlig, men det var en grabb som försökte mucka gräl med honom. Han kallade
honom för både det ena och det andra, men Axel var inte den som ville ha bråk. Den andre
bjöd honom då att följa med ut på landsvägen där de skulle slåss. Axel sa då, nog kan jag
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följa med dig. Då de kom ut där kastar antagonisten av sig rocken. Då säger Axel åt honom,
”ha den där på dig, jag rår nog med den också”. Men han vågade sig inte på Axel, så det
blev inget slagsmål.

Den stora ladugårdsbranden vid Håhl
Den 17 augusti 1931 på morgonen slog åskan ned och brände ner ladugården vid Håhl i
Bärbo. Det fanns ingen el på den tiden, det var bara handmjölkning på gården. När korna
togs in för mjölkning bands de aldrig, utan bara reglades in, som tur var. Den här morgonen
mjölkade Ebba Berg och Julia Engström. När blixten antänt ladugården gällde det att få ut
alla djur. Ebba och Julia reglade ut korna och fick ut dem ur ladugården så fort som möjligt.
Engström och de övriga karlarna bar ut kalvarna, för att få dem i säkerhet. Det fanns också
tre fullvuxna tjurar som skulle ut fortast möjligt. Den lotten kom på Axel Eriksson, som trots
sin dåliga syn klarade detta. Fram på förmiddagen vid 12-tiden började man fundera på var
Axel var med tjurarna. Det visade sig att han stod i en havreåker med dessa bamsingar. En
tjur som var lite lömsk hade ett rep i nosringen, en annan hade en grimma och den tredje
gick lös. Men Axel, som kände dem väl, hade de respekt för. Det skulle ha varit medalj för en
sådan bragd. Beträffande medalj tror jag Ebba och Julia fick det för deras bragd. Jag bodde
vid Hagstugan då så jag har branden i minnet än i dag.

Vattenledning av stockar
Mellan Översjötorp och Gamla Översjötorp finns en källa som höll hela Nääs med vatten förr
i tiden. Det gick nämligen en vattenledning av stockar. Vattnet gick med självtryck till Nääs.
Borrarna  fanns kvar och hängde på gaveln på smedjan på 60-talet.

Prästen grävde brunn till grannarna
Jag hade förmånen att ha med många präster att göra i min dåvarande tjänst. Jag vill nämna
en av dem, nämligen Sten Löfberg, som numera är pensionerad prost och bor i Leksand.
När han kom till Bärbo bodde han vid Översjötorp, medan de reparerade Prästgården. Hans
närmaste grannar var några gamla vid Översjökvarn som fick gå till Nääs småskola för att
hämta vatten. Han tyckte synd om dem. Han upptäckte att det fanns en källåder i ett dike vid
Översjökvarn.  Sagt och gjort, pastorn började gräva en brunn. Han lånade ett par hästar vid
Håhl, åkte till Cementfabriken i Stigtomta efter brunnsringar, lock  och pump. Detta av en
prästman, till stor glädje och lättnad för de gamla.

Personligheter från Bärbo som satt färg på Bärbokartan
I Bärbo fanns en klockare som hette Lundborg. Han bodde i Klockarbol, stugan kallades för
Lundborgstugan, och låg mitt för gamla kommunalrummet, det   nuvarande köket och
omklädningsrummet i Bärbogården.Jag hade förmånen att träffa en son till klockaren
nämligen Gösta Lundborg som då var 75 år. Han hyrde Hemmingstorp till sommarnöje. Den
stugan har tidigare kallats för Murmästarstugan. Det påstås att muraren som murat
adelsläktaren i Bärbo kyrka hade bott där. Det fanns en pelare av kalksten som, när jag såg
den först, stod vid Fattigstugan och sedermera nere hos kantor Hansson, där man använde
den att ställa blommor på. När Gösta Lundborg fick se den, talade han om att den varit
hörnsten i öppna spisen i Lundborgstugan.
När man sedan skulle gräva för vatten till Bärbogården i början av 50-talet så hittade man en
dopfunt som visade sig höra ihop med ovan nämnda hörnsten. De finns numera till
påseende i sakristian i Bärbo kyrka.
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Några personer från Bärbo som är värda att nämnas
Ingenjör Gösta Lundborg som har varit med och ritat Slussen och Tunnelbanan i
Stockholm. (Så här står det i Wikipedia: Gustaf Oskar Fredrik (Gösta) Lundborg, född 25
september 1883 i Bärbo församling, Södermanland, död 5 september 1959 i
Stockholms-Näs församling, var en svensk stadsplanerare. Han var ingenjör vid
stadsplanekontoret i Stockholms stad och ledare av utredningsarbetet vid 1930 års
trafikkommitté som bland annat skapade Slussen. Lundborg var även djupt involverad i
utbyggnaden av Stockholms tunnelbana.)
Greve Nils Wachtmeister från Nääs. Han tjänstgjorde bland annat vid F11 där han lär ha
varit sveriges yngste major. (Wikipedia: Wachtmeister befordrades till överstelöjtnant 1956
och överste 1966. Han var militärassistent vid flygförvaltningen 1950–1956, kurschef vid
Flygkrigshögskolan 1956–1957, flygchef vid F 11 Nyköping 1957–1960, ställföreträdande
chef för flygstabens operationsavdelning 1960–1963, gruppchef vid flygstabens
systeminspektör 1963–1965 och chef för flygförvaltningens försökscentral i Malmslätt från
1966.)
Greve Ian Wachtmeister som bland annat varit chef för SSAB i Oxelösund. (Wikipedia:
…var en svensk greve, bergsingenjör, företagsledare, politiker och författare. Han var
partiledare för Ny demokrati och riksdagsledamot 1991–1994.)

Ivar Beckman – en legend i Bärbo
Beckman var arrendator av Bärboby fram till 1936. Han hade då byggt upp en mycket
modern ekonomibyggnad med tillräckliga dimensioner för gården. Beckman, som var
utrustad med onaturliga krafter, sågade timmer i skogen och körde det till Nääs såg för
sågning. När han sågat virket till ekonomibyggnaden hade man travat upp plank på bockar.
När han skulle bära ut detta räckte han inte upp med armen så han tog det i en enda börda
och lade på vagnen. Det har sagts mig att det blev ett “enbetslass” (last för en häst).
Beckman täckdikade åkern vid Bärboby och det gick ibland dygnet runt. På natten hade han
en fotogenlykta som han hängde framför sig i diket.
Vid ett tillfälle lånade han en idealsladd med 13 pinnar att sladda åkern med. Han lånade
den från Åkra och bar den på axeln över gärdena hem till Prästgården.
Vid ett  annat tillfälle höll han på att så på ett gärde bortom Hemmingstorp. Då utsädet tog
slut gick han hem för att hämta en säck. Han hade då fått främmande hemma . Han tog då
en säck utsäde, gick en annan väg tillbaka till hästen och såmaskinen, för att visa sitt
främmande gärdena.
Beckman hade vid ett tillfälle lånat en svinbur vid Sjöåsen och den hade han en kalv i. Den
bar han hem till Prästgården cirka två kilometer.
Ja, det finns mycket att berätta om denna person med en sådan råstyrka, förutom att han
var en mycket skicklig lantbrukare och trevlig som person att minnas.
—-
Händelser och episoder som jag nedtecknat här har jag all aktning och vördnad för, det var
den tidens sätt att vara. Jag ber om överseende för eventuella fel och brister, samt största
aktning för de personer som gjort att Bärbo inte är en vit fläck på kartan.
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